Roma, 45 a.C. La trionfale ascesa dell'astro di Cesare sulla scena politica e alcune dolorose vicende personali (in particolare la morte dell'amatissima figlia Tullia), inducono l'oratore ed ex-console ad abbandonare definitivamente l'agone politico, ormai di fatto assimilato ad una tirannide (*unius consilio atque cura*), e ad abbracciare una vita all'insegna dell'*otium*, inteso come disimpegno politico e libertà dagli incarichi di governo. Alla ricerca di uno spazio alternativo in cui poter ugualmente giovare alla *res publica*, Cicerone torna al suo antico amore, lo studio della *philosophia* greca, questa volta con l'ambizioso proposito di divulgarla in lingua latina e renderla così accessibile e meno sospetta ai Romani colti, per natura restii alla speculazione. Questa impresa significò per l'Arpinate un duplice successo, pubblico e privato: per un verso, l'orgoglio di avere arricchito, se non creato, il lessico filosofico latino, in una gara a distanza con la lingua greca (*ut a Graecis ne verborum quidem copia vinceremur*), per l'altro la certezza di trovare nella *sapientia* greca un sicuro conforto (*levationem reperire*) alla propria *aegritudo animi*. Il nostro passo proviene dal *De natura deorum*, trattato in forma dialogica che costituisce, insieme al *De fato* e al *De divinatione*, una trilogia interamente dedicata a questioni teologiche.

Nam cum otio langueremus et is esset rei publicae status ut eam unius consilio atque cura gubernari necesse esset, primum ipsius rei publicae causa philosophiam nostris hominibus explicandam putavi, magni existimans interesse ad decus et ad laudem civitatis res tam gravis tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri. Eoque me minus instituti mei paenitet, quod facile sentio quam multorum non modo discendi sed etiam scribendi studia commoverim. Complures enim Graecis institutionibus eruditi ea quae didicerant cum civibus suis communicare non poterant, quod illa quae a Graecis accepissent Latine dici posse diffident; quo in genere tantum profecisse videmur, ut a Graecis ne verborum quidem copia vinceremur. Hortata etiam est ut me ad haec conferrem animi aegritudo fortunae magna et gravi commota iniuria; cuius si maiorem aliquam levationem reperire potuissem, non ad hanc potissimum confugissem.

● Guida alla traduzione

Nam cum otio langueremus et is esset rei publicae status ut eam unius consilio atque cura gubernari necesse esset, primum ipsius rei publicae causa philosophiam nostris hominibus explicandam putavi, magni existimans interesse ad decus et ad laudem civitatis res tam gravis tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri.